CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2017

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E 313/2017 DE

30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 274 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte, às 10h00, por meio do Sistema de 1

Deliberação Remota - Decisão COREN-RJ nº 710/2020. Iniciou-se a 274 Reunião Extraordinária de 2

Plenário do Coren/RJ onde se reuniram Conselheiros titulares e suplentes convocados, estando 3

presentes OS TITULARES: Ana Lucia Telles Fonseca - Presidente, Ana Teresa Ferreira de Souza – 4

Vice-Presidente, Glauber José de Oliveira Amancio - Primeira – Secretaria, Carolina Alves Felippe – 5

Segunda-secretaria, Maria Lucia Tanajura Machado - Primeira-Tesoureira, Aisar Santana Matos, 6

Cintia Alves Cervantes Reis, Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio, Ivonete Aparecida Rodrigues 7

Correa, Josimar Santos Barbosa, Leonardo Machado Leal, Marcelo Barbosa de Mendonça, Marcia 8

Cristina Guimarães de Oliveira, Uilza Marta de Souza de Andrade Passos, Wilma Gonçalves do 9

Nascimento, Zuleida Vidal de Andrade e OS SUPLENTES: Adriana Miranda da Silva Cristóvão, 10

Angélica Lyra Arnozo Nogueira, Carla Aparecida Juvenal da Silva, Elizeth Lucio Ramos, Fabrício 11

Da Silva Bastos, Jussara Pinho dos Santos, Lázaro José dos Santos, Luís dos Santos, Maria da 12

Conceição Pinheiro Mendes, Olguimar dos Santos Dias, Rogéria Maria Silva do Nascimento, Saulo 13

Lima da Silva Yanowich . 1 - VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM, após conferência dos presentes e 14

das ausências justificadas, verificou-se o quórum inicial de 28 (vinte e oito) presentes procedendo-se 15

às substituições regimentais: Angélica Lyra Arnozo Nogueira substituindo Ana Teresa Ferreira de 16

Souza, Fabrício da Silva Bastos substituindo Glauber José de Oliveira Amancio, Saulo Lima da Silva 17

Yanowich substituindo Eliane Soares de Araújo, Rogéria Maria Silva do Nascimento substituindo 18

Cristiane Bernardo Freires da Silva e Elizeth Lucio Ramos substituindo Evandro Cruz Gomes. 2 - 19

APROVAÇÃO DA PAUTA DA 274 REP.  Aberta a sessão, a Presidente do Plenário, Ana Lucia 20

Telles Fonseca, apresenta a pauta da 279 ROP, a saber: 3.1 DECISÃO COREN-RJ Nº 710/2020 - 21

DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO CONSELHEIRA ANA TELLES, 3.2 22

DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DAS FUNÇÕES DE PRIMEIRO-SECRETÁRIO - 23

DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO CONSELHEIRA ANA TELLES, 3.3 24

CONDUÇÃO DA SEGUNDA-SECRETÁRIA À PRIMEIRA-SECRETARIA - DELIBERAR 25

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

SOBRE A DESIGNAÇÃO DE CONSELHEIRO PARA ASSUMIR AS FUNÇÕES DA 26

SEGUNDA-SECRETARIA CONSELHEIRA ANA TELLES, 3.4 DECISÃO  COREN-RJ 27

519/2019 - DELIBERAR SOBRE A ALTERAÇÃO CONSELHEIRA ANA TELLES, 3.5 ACT 28

2020/2021 - DELIBERAR SOBRE A CRIAÇÃO DE GT CONSELHEIRA ANA TELLES, 4 29

INFORMES: 4.1 RESOLUÇÕES COFEN 630, 631, 632, 637 E 638/2020 , 4.2 SUSPENSÃO 30

DOS EFEITOS DA RESOLUÇÃO COFEN 543/2017, 4.3 AÇÃO CIVIL PÚBLICA E COREN-31

RJ - CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS E AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 32

ATENDIMENTO DE PACIENTES COM COVID-19 PELA UNIÃO, ESTADO DO RJ E 33

MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, 4.4 AGENDAMENTO DE FÉRIAS DOS 34

FUNCIONÁRIOS COM IMPEDIMENTO DE TRABALHO PRESENCIAL E REMOTO, 4.5 35

QUESTIONAMENTOS DO SINSAFISPRO, 4.6 ARRECADAÇÃO DO EXERCÍCIO 2020, 4.7 36

READEQUAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL, 4.8 MEMO PG 89/2020 - PAGAMENTO 37

DE VALE REFEIÇÃO PARA OS SERVIDORES EM REGIME DE ESCALA, GRUPOS DE 38

RISCO QUE FORAM LIBERADOS DE SUAS ATIVIDADES E HOME OFFICE NESTE 39

PERÍODO, 4.9 REFORMULAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO, 4.10 40

RECEBIMENTO DE MÁSCARAS DO COFEN E DOAÇÃO PARA HOSPITAIS.  Não 41

havendo manifestações, coloca em votação a aprovação da pauta, sendo aprovada por unanimidade. 42

Seguem as deliberações: 3.1 DECISÃO COREN-RJ Nº 710/2020 - DELIBERAR SOBRE A 43

HOMOLOGAÇÃO CONSELHEIRA ANA TELLES. Não houve manifestações dos conselheiros 44

presentes. Deliberada homologação. Aprovado por unanimidade. 3.2 45

DESINCOMPATIBILIZAÇÃO DAS FUNÇÕES DE PRIMEIRO-SECRETÁRIO - 46

DELIBERAR SOBRE A HOMOLOGAÇÃO CONSELHEIRA ANA TELLES. Não houve 47

manifestações dos conselheiros presentes. Deliberada homologação. Aprovado por unanimidade. 3.3 48

CONDUÇÃO DA SEGUNDA-SECRETÁRIA À PRIMEIRA-SECRETARIA - DELIBERAR 49

SOBRE A DESIGNAÇÃO DE CONSELHEIRO PARA ASSUMIR AS FUNÇÕES DA 50

SEGUNDA-SECRETARIA CONSELHEIRA ANA TELLES. A presidente propôs a 51

homologação da condução da conselheira Carolina Alves Felippe à primeira secretaria e que seja 52

aprovado em reunião posterior a indicação de conselheiro para a segunda-secretaria. Em discussão, 53

houve manifestação de Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio e Aisar Santana Matos. Aprovado por 54

unanimidade. 3.4 DECISÃO COREN-RJ 519/2019 - DELIBERAR SOBRE A ALTERAÇÃO 55

CONSELHEIRA ANA TELLES. A presidente propôs a alteração do item 4, parágrafo 2, de forma 56

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

a suprimir a permanência mínima de dois anos no cargo de dedicação exclusiva. Houve manifestação 57

dos conselheiros Fabrício Da Silva Bastos, Marcia Cristina Guimarães de Oliveira e Ivonete 58

Aparecida Rodrigues Correa. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.5 ACT 2020/2021 - 59

DELIBERAR SOBRE A CRIAÇÃO DE GT CONSELHEIRA ANA TELLES, a presidente, 60

diante das atuais circunstancias, propõe a criação de grupo de trabalho composto por departamento 61

financeiro, tesouraria, controladoria, procuradoria e conselheiro relator para avaliar e fazer 62

proposições sobre o ACT 2020/2021. Houve manifestação dos seguintes conselheiros Marcia 63

Cristina Guimarães de Oliveira, Maria Lúcia Tanajura Machado. Aprovado por unanimidade. A 64

Presidente do Plenário, Ana Lúcia Telles Fonseca, declarou encerrada a reunião às 15h32min, 65

lavrando-se a presente ata que segue assinada com todos os conselheiros presentes. x-x-x 66

ATA DA 274 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

_____________________________

Ana Lucia Telles Fonseca

________________________________

Glauber José de Oliveira Amancio

_____________________________

Carolina Alves Felippe

________________________________

Maria Lucia Tanajura Machado

________________________________

Aisar Santana Matos

_______________________________

Jussara Pinho dos Santos

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 274 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

_______________________________

Lázaro José dos Santos

_______________________________

Leonardo Machado Leal

______________________________

Luís dos Santos

______________________________

Marcelo Barbosa de Mendonça

_______________________________

Marcia Cristina Guimarães de Oliveira

_______________________________

Maria da Conceição Pinheiro Mendes

______________________________

Olguimar dos Santos Dias

____________________________

Rogéria Maria Silva do Nascimento

____________________________

Wilma Gonçalves do Nascimento

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 5

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 274 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

_____________________________

Uilza Marta de Souza de Andrade Passos

_____________________________

Zuleida Vidal de Andrade

_____________________________

Saulo Lima da Silva Yanowich

http://www.coren-rj.org.br/